天津市市场和质量监督管理委员会文件
津市场监管质监〔2017〕83号

天津市市场和质量监督管理委员会关于印发

天津市2017年第四批产品质量

监督抽查情况通报的通知

各有关单位：

现将《天津市2017年第四批产品质量监督抽查情况通报》印发给你们, 请各有关单位根据通报结果开展后处理工作。

2017年9月28日

（此件主动公开）

天津市2017年第四批产品质量

监督抽查情况通报

一、2017年第四批产品质量监督抽查情况

2017年第四批产品质量监督抽查共抽查电线电缆、自行车、电动自行车、学生校服等9类产品，涉及198家生产企业生产的248批次产品，合格237批次，合格率为95.56%。 具体抽查情况如下：

	序号
	抽查产品
	抽查企

业数
	抽查批次
	合格

批次
	合格率（%）

	1
	电线电缆
	65
	107
	102
	95.33

	2
	电器附件
	3
	5
	5
	100

	3
	电缆料
	11
	17
	14
	82.35

	4
	自行车
	27
	27
	27
	100

	5
	电动自行车
	68
	68
	66
	97.06

	6
	学生校服
	15
	15
	15
	100

	7

	球类
	5
	5
	4
	80

	8
	LED、灯具
	3
	3
	3
	100

	9
	充电电池
	1
	1
	1
	100

	合计
	198
	248
	237
	95.56

二、各区抽查合格率情况

	区
	抽查批次
	合格批次
	合格率(%)

	南开区
	7
	6
	85.71

	宝坻区
	4
	4
	100

	北辰区
	82
	77
	93.9

	东丽区
	11
	10
	90.91

	河北区
	3
	3
	100

	河西区
	1
	1
	100

	津南区
	2
	2
	100

	蓟州区
	1
	1
	100

	武清区
	59
	59
	100

	宁河区
	6
	6
	100

	西青区
	25
	23
	92

	静海区
	47
	45
	95.74

	合计
	248
	237
	95.56

不合格产品质量分析

（一）电动自行车

1.最高车速：标准规定电动自行车使用时最高车速不超过20km／h。企业为迎合市场需求，不按标准生产。目前控制车速有二种办法：一是通过控制器的电子元件限制车速。另一种是通过手把上的光电管或是机械方法使转把限定在一定位置，以限制车速，但这二种方法均存在可以人为调整车速的问题。解决最高车速不超标问题的根本办法是从控制器的设计上进行改进，将车速限定在20km／h以内，不允许存在整车装配完成后可调整车速的环节。该项目考核车辆在规定距离内最高行驶速度，行驶过快会使车辆操控性下降，而造成安全隐患。

2.整车重量：目前绝大部分电动车以铅酸蓄电池作为动力源。48V的电动车一般用4块12V的电池串联而成，重量为18kg左右；电机重量是7kg左右，一般车体部分重量有20kg左右，整车总重约为45kg。而对于豪华型的电动车，特别是轻摩化的车型，由于其车架结构，过多的附件、装饰件，有的配以铝轮，则其重量一般均远远超过40kg。重量超标会造成电动车行驶时惯性增加，制动距离变长。

3.把立管静负荷：目前电动自行车大部分为高立管车把形式，把立管加长后如果材质不做相应调整或不采用加强手段，把立管能承受的静负荷就会变小，导致检验不合格。抽查检验中发现部分电动自行车把立管材质厚度不够，切无强度加强措施，试验时把立管严重变形，施力无法进行,导致强度达不到标准要求。该项目不合格会造成把立管耐冲击性能变差，使用中受到冲击力时易变形，造成安全隐患。

4.欠压、过流保护：现在的电动自行车都具有欠压、过流保护功能，但受其技术水平的限制，一些车型欠压、过流保护值的设定值不准确。使欠压值、过流值与其说明书标注的不相符，反映出企业在生产过程中质量控制不严格。欠压过流保护值设定不合理，会导致电动自行车续行里程降低或对蓄电池造成伤害。

5.脚蹬间隙：脚蹬间隙不合格反映出曲柄链轮与车架的不匹配，属于产品设计问题。脚蹬间隙过小易造成骑行者在转弯过程中前轮或挡泥板与脚蹬发生刮蹭造成翻车。

（二）电线电缆

1.曲挠试验:该项目性能不达标，电线电缆在敷设和使用中极易引起绝缘层和外护层的损伤和导体折断，最终影响产品的导通性能和绝缘性能，造成短路、断路及击穿，影响电线电缆正常使用和安全性能。

2.护套最薄处厚度:该项目性能不达标，电线电缆使用中在外力作用下护层容易破损，使绝缘线芯受到损伤，长期使用易发生短路的危险，影响电线电缆使用寿命。

3.绝缘老化前断裂伸长率、绝缘老化后断裂伸长率:该项目性能不达标，会影响电线电缆的各项物理机械性能指标，在敷设工程中或使用过程中，极易引起损伤和破裂，影响电线电缆使用寿命，造成短路或接地事故。造成不合格可能的原因：（1）没有对原材料进行质量把关；（2）生产过程存在偷工减料现象；（3）生产环节存在问题，没有按照生产工艺进行生产，并且没有规定进行出厂检验或检验能力欠缺，使不合格产品出厂。

4.绝缘线芯绞合节距：该项目性能不达标，会影响电线电缆使用中的弯曲半径，易在使用中对电缆绝缘线芯造成损伤，从而发生短路等危险，影响电线电缆使用寿命。

5.护套平均厚度、护套最薄处厚度：该项目性能不达标，电线电缆使用中在外力作用下护层容易破损使绝缘线芯受到损伤，长期使用易发生短路的危险，影响电线电缆使用寿命。造成不合格可能的原因：（1）生产过程存在偷工减料现象；（2）生产环节存在问题，没有按照生产工艺进行生产，并且没有规定进行出厂检验，使不合格产品出厂。

 (三)电缆料

1.热老化质量损失：该项目不合格，是产品挥发成分过多，会使制成的电线电缆的抗老化性能降低，影响电线电缆使用安全及使用寿命。

2.20℃时体积电阻率：该项目不合格，说明产品的绝缘性能差，对电线电缆的绝缘和护套的绝缘性能造成影响，使电线电缆在使用中存在漏电、击穿的可能，造成安全隐患。

3.热变形：该项目不合格，说产品易变形，即在线缆的绝缘和护套的使用过程中存在变软甚至熔化的风险，同时在外力及自重的作用下使线缆变形甚至破坏，从而使线缆失去正常保护，影响电线电缆使用安全及使用寿命。

球类

1.质量：质量不合格主要是由于一些企业在生产产品的时候，偷工减料，或者废弃的材料重复利用，导致成品质量不合格，此类产品容易出现破损。

2.耐冲击性能：不合格原因主要是因为所用原材料劣质，合成出的合成革、人造革质量差，或是加工过程中胶粘或缝制不过关，在检测中出现开胶漏气现象。导致球出现变形，磨损现象。

 四、处理意见

（一）请各区市场监管局负责对不合格产品生产企业开展后处理工作，向不合格产品生产企业下达责令整改通知书，要求企业限期整改。督促企业整改复查合格前不得继续生产和销售同一规格型号的产品。

（二）对此次抽查的不合格产品生产企业依据《产品质量法》和《产品质量监督抽查管理办法》进行处理，对问题严重的企业，予以立案查处。未立案或者未按要求对企业进行整改的，要写明原因，书面报送至委质监处。

（三）各区市场监管局要严格复检程序，要求企业按期提交整改报告，区局需携带企业整改报告、复检申请及填写好的复检委托书到委质监处盖章，盖章后的任务书交至相应的质检机构，存根留委质监处备存。

（四）请各区市场监管局于2017年11月25日前将监督抽查不合格产品生产企业后处理工作情况表（见附件2）加盖公章后上报委质监处，未能按期完成后处理工作或企业存在特殊原因未能及时整改的需上报书面情况说明。

联系人：周琼阳    电话：27182005

   邮箱：周琼阳OA邮箱

附件：1.2017年天津市第四批产品质量监督抽查（不）

        合格产品生产企业名单

2.天津市产品质量监督抽查不合格产品生产企业后处理工作情况表
 天津市市场和质量监督管理委员会办公室
   2017年9月28日印发
—8—
—7—